
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966 9Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2015

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 219  DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2015 - NCS/GAB de 
03/08/2015, nos autos do Processo nº. 333279/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor FAUSO 
MENDES DE PAULA, ocupante do cargo de Secretário de 
Coordenação, matrícula nº. 54189550/3, CPF: 638321942-
15, com objetivo de realizar a cobertura do Programa de 
Municipalização 2015 dos cursos desta EGPA através de registros 
audiovisuais, no período de 12/09/2015 a 19/09/2015, no 
município de Portel/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 872198

PORTARIA Nº. 218 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICADO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 797/2015 - DDPEG/DG de 
28/08/2015, nos autos do Processo nº. 2015/380129.
RESOLVE:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diárias aos servidores 
CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIN, ocupante do 
cargo de Assessor Especial I, matrícula nº. 35874/9, CPF: 
018897612-49, FLÁVIA TATIANE FERREIRA COSTA, ocupante 
do cargo Secretária de Coordenação, matrícula nº. 5901152, 
CPF: 588640242-04 e ANDRÉA GUSMÃO BRITO, ocupante do 
cargo Secretária de Coordenação, matrícula nº 5888196, CPF. 
513616042-04 que operacionalizarão os cursos do Programa de 
Municipalização no período de 12 a 19/09/2015 no Município de 
Portel/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 872327

PORTARIA Nº. 222  DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 827/2015 - DDPEG/EGPA de 
04/09/2015, nos autos do Processo nº. 386782/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor MANOEL D’ 
OLIVEIRA REIS NETO, ocupante do cargo de Diretor, matrícula 
nº. 5917600, CPF: 271419772-87, para operacionalizar as 
visitas precursoras do Programa de Municipalização 2015 dos 
cursos desta EGPA, no período de 09/09/2015 a 11/09/2015, 
aos municípios de Nova Esperança do Piriá, Garrafão do Norte e 
Ourém/PA. E 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor EDMILSON 
SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de motorista, matricula: 
57209073, CPF: 286.955.002-25, com objetivo de prestar apoio 
ao deslocamento do servidor nos referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 872488

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002154, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CELIA NAZARE PIMENTA GONÇALVES.
CPF: 066.391.192-34.

MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ224942.
PORTARIA Nº 2015330002153, de 01 de setembro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA DAS GRACAS COSTA SANTOS.
CPF: 211.984.202-78.
MARCA/MODELO: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6.
CHASSI: 9BD197163F3235754.

PORTARIA Nº 2015330002158, de 01 de setembro de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SOFIA SEIKO SASAKI ACACIO.
CPF: 076.545.882-91.
MARCA/MODELO: GM/MERIVA PREMIUM.
CHASSI: 9BGXM75Z0CC166114.

Protocolo 872289

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
ERRATA

A Instrução Normativa nº 0015, de 28 de agosto de 2015, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.961, de 31 de agosto 
de 2015, Caderno 1, pág. 15, na alínea “b” do inciso V do art. 3º,
onde se lê:
“[...] PA20005 [...]”
Leia-se:
“[...]PA020005 [...]”

Protocolo 872571

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM DE SERVIÇO
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular, ou representante legal, da fi rma abaixo 
relacionada, que foi prorrogada a ORDEM DE SERVIÇO abaixo 
identifi cada, através do TERMO DE PRORROGAÇÃO abaixo 
identifi cado, fi cando o mesmo NOTIFICADO na forma do disposto 
pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98.

Leonardo Haeffner
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais

RAZAO SOCIAL: E F DE SOUZA ELETROMOVEIS - ME
I.E.: 154762121    O.S.: 072015820000426-6
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072015920000526-0
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias
.
RAZAO SOCIAL: DISTRIBUIDORA DE CALCADOS PAULISTA LTDA
I.E.: 154766755    O.S.: 072015820000427-4
TERMO DE PRORROGAÇÃO: 072015920000527-9
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 60 dias
.

LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção

Protocolo 872184

Edital  -  CERAT  Santarém 
SUB-LIMITE ESTADUAL DO SIMPLES NACIONAL 

ULTRAPASSADO

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
Fica o contribuinte abaixo identifi cado , que na forma da 
Legislação do Simples Nacional , a empresa , no ano calendário 
de 2014 , ultrapassou o sublimite de receita estabelecido para o 
estado do Pará , fi cando assim , impedida de recolher o ICMS na 
forma do SIMPLES NACIONAL , passando a sistemática normal 
prevista na Lei 5.530/89 , estando sujeitas as regras gerais do 
ICMS estabelecido para os contribuintes do estado do Para , 
conforme determina o § 1º do artigo 20 da Lei Complementar 
Federal de Nº 123 / 2006 e alterações posteriores .
Conforme consta em nosso sistema , através das Notas Fiscais 
Eletrônicas emitidas e assinadas pela empresa , fi cou constatado 
que a mesma obteve receita bruta no ano calendário de 2014 
superior ao Sublimite Estadual de R$ 2.520.000,00 .
Assim , fi ca o contribuinte obrigado a seguir as regras normais 
de ICMS do estado do Para , a partir de 1º de Agosto de 2014 
, conforme prevê a Lei Nº 5.530/89 , bem como proceder as 
retifi cações de PGDAS-D no que couber referentes aos meses já 
declarados .
Razão Social         : Mernitzki e da Silva Ltda
Inscrição Estadual : 15.192.226-8
Protocolo             : 25.2015.73.000.1305-4

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 872194

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT CASTANHAL
O  Coordenador  Executivo Regional de Administração  Tributária  
e Não Tributária de Castanhal, da Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento que foram 

lavrados Autos de Infração e Notifi cação Fiscal -AINF, originário 
da Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial nº 002015480000323-8, conforme abaixo identifi cado.
RAZÁO SOCIAL: LUZ & SOUSA MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E 
ARTEFATOS LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 15.408.521-9
AINF nº 022015510001836-0
TERMO DE CONCLUSÃO Nº002015480000323-8
AFRE Responsável: DANIEL DE CASTRO SCHUCKAR
o prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é  de 30 (trinta) dias , contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei 6.182/98, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 1.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Rua Paes 
de  Carvalho nº1128, Bairro Centro - Castanhal (PA), no horário 
de 08:00 ás 14:00hs,  fi ndo o qual  sujeitar-se-á à cobrança 
executiva do crédito tributário.

SHU YUNG FON  
Coordenador Fazendário da CERAT Castanhal

Protocolo 872287

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL-CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT- Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa PARA VENDAS SERVICOS E COMERCIO DE GENER. 
ALIMENTICIOS LTDA - EPP, Insc. Est. Nº 15.243.491-7, nos 
termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da 
Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos 
a seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL PROGRAMAÇÃO 
EM PROFUNDIDADE DE EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA/
ESPECIAL para o PERÍODO DE 01/2010 ATÉ 12/2013, conforme 
autorizado pela NOTIFICAÇÃO FISCAL E ORDEM DE SERVIÇO nº  
002015480000357-2, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
data em que se considera notifi cado o contribuinte na forma do 
Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: RODRIGO CASTRO DA ROCHA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
� BALANÇO PATRIMONIAL
� DECLARAÇÃO COMPLETA DO IMPOSTO DE RENDA DE 
PESSOA JURÍDICA
� LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
� LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
� LIVRO DE REGISTRO DE INVENTÁRIO
� LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
� LIVRO DE REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE TERMOS DE 
OCORRÊNCIAS
� LIVRO DIÁRIO
� LIVRO RAZÃO
� NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
� NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS - CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de entrega dos documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, - Bairro -São Braz - entre Av. José 
Bonifácio e Tv. Castelo Branco - Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento a esta NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, 
culminará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 
2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando os 
interesses do Erário Estadual.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 872326

NOTIFICAÇÃO DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA FISCAL
PROCESSO/AINF Nº  022012510000011-6
ORDEM DE SERVIÇO Nº 022015820000111-0
RAZÃO SOCIAL: COMERCIAL E EXPORTADORA ANDREA LTDA - 
EPP
INSCRIÇÃO ESTADUAL:15.108.762-8
Através da presente NOTIFICAÇÃO, fi ca o sujeito passivo acima 
identifi cado, cientifi cado da diligência solicitada pela Julgadoria/
TARF, conforme relatório em anexo .
Fica assegurado ao sujeito passivo,  o prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data em que se considera NOTIFICADO o contribuinte, 
para interposição de nova impugnação, junta a esta Coordenação 
localizada na  Rua Paes de Carvalho, nº1128, Centro - Castanhal/
PA.
Findo o prazo, com ou sem manifestação do sujeito passivo, o 
processo será encaminhado à Julgadoria  para prosseguimento 
dos trâmites legais.

GUILHERME HUGO MARTINS TAVARES
Auditor Fiscal - CERAT Castanhal

Protocolo 872394

O Coordenador da CERAT Paragominas, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11, 
da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 66, da Lei n.º 5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744, do RICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a 
seguir relacionados, objeto da ação fiscal de rotina ou pontual 
nº 08.2015.82.000.0072-8 no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 


